

по результатам проведения внутреннего финансового контроля
МБОУ «Борская средняя общеобразовательная школа»

г. Бокситогорск

13 октября 2022 года

Контроль проведен: специалистом 1 категории ПЭО МКУ МФЦ Алтуховой М.С.

Основание проведения контроля: распоряжение Комитета образования администрации Бокситогорского муниципального района Ленинградской области от 12.09.2021 № 488.

Задачи контроля: обоснованность предоставления бесплатного питания обучающимся в общеобразовательной организации за счет средств субвенций бюджета Ленинградской области.

Объекты контроля: заявления родителей (законных представителей) и документы, приложенные к ним, приказы директора школы, протоколы заседания комиссии по питанию, журнал регистрации заявлений о предоставлении питания на бесплатной основе, табели учета посещаемости детей, положение об организации питания, положение о комиссии по контролю за организацией питания учащихся, отчеты по питанию, отчеты для ЕГИССО, официальный сайт школы в сети «Интернет».

Методы контроля: анализ документов – объектов контроля.

Способ контроля: выборочный.

Период контроля: сентябрь 2021 года по май 2022 года.

Срок проведения контроля: с 16 сентября 2022 года по 13 октября 2022 года

В ходе контроля использовались:

- областной закон Ленинградской области от 17.11.2017 № 72-оз «Социальный кодекс Ленинградской области» (с изменениями);
- постановление Правительства Ленинградской области от 24.10.2006 № 295 «Об утверждении Порядка организации бесплатного питания в образовательных организациях Ленинградской области и установлении стоимости бесплатного питания обучающихся в образовательных организациях Ленинградской области» (с изменениями).
- постановление Правительства Ленинградской области от 13.08.2020 №573 «О мерах по предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Ленинградской области» (с изменениями).

Контролем установлено:

Согласно приказа директора школы от 31.08.2021 № 1 в контролируемом периоде МБОУ «Борская СОШ» предоставляло обучающимся 1-4 классов бесплатное 0,2 литра молока и бесплатное двухразовое горячее питание. В МБОУ «Борская СОШ» создана комиссия по питанию обучающихся в составе 5 человек. Председателем комиссии назначена Соболева Е.А. – заместитель директора по УЧ.

Согласно отчетов по питанию, представляемых в МКУ МФЦ ежемесячно, МБОУ «Борская СОШ» в контролируемом периоде предоставляло бесплатное питание за счет средств субвенций бюджета Ленинградской области следующим категориям обучающихся: обучающимся, находящимся в трудной жизненной ситуации (детям, проживающим в малоимущей семье; детям, оставшимся без попечения родителей), обучающимся, состоящим на учете в противотуберкулезном диспансере, обучающимся из многодетных семей,

обучающимся из приемных семей и предоставляло обучающимся 1 - 4 классов бесплатное 0,2 литра молока.

Стоимость 1 детодня бесплатного питания в период с сентября 2021 года по декабрь 2021 года соответствовала денежной норме питания 108 рублей, стоимость молока, предоставляемого бесплатно каждому обучающемуся 1 - 4 классов в размере 0,2 литра, составляла 13,50 руб. (приложение № 1)

Стоимость 1 детодня бесплатного питания в период с января 2022 года по март 2022 года соответствовала денежной норме питания 117 рублей, в период с апреля 2022 по май 2022 года соответствовала денежной норме питания 125 рублей, стоимость молока, предоставляемого бесплатно каждому обучающемуся 1 - 4 классов в размере 0,2 литра в январе 2022 года составляла 13,50 руб, в период с февраля 2022 по май 2022 года составляла 14,80 рублей (приложение № 2).

Согласно постановлению Правительства Ленинградской области от 30.12.2021 № 921 «О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 24.10.2006 г. № 295» стоимость 1 детодня бесплатного питания с января 2022 года по март 2022 года составляла 117 рублей.

Согласно постановлению Правительства Ленинградской области от 01.04.2022 № 198 «О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 24.10.2006 г. № 295» стоимость 1 детодня бесплатного питания с апреля 2022 года по май 2022 года составляла 125 рублей.

Согласно п.1.3.6 постановления Правительства Ленинградской области от 07.02.2022 № 78 «О внесении изменения в постановление Правительства Ленинградской области от 13.08.2020 № 573» в период дополнительных каникул с 14.02.2022 - 23.02.2022 организация бесплатного горячего питания в МБОУ «Борская СОШ» была заменена на выдачу наборов пищевых продуктов, а также 0,2 литра молока обучающимся начальных классов за каждый учебный день.

В соответствии с вышеуказанными постановлениями наборы пищевых продуктов должны были выдаваться обучающимся общеобразовательных организаций Ленинградской области, указанным в части 1 статьи 4.2 областного закона от 17.11.2017 № 72-оз "Социальный кодекс Ленинградской области".

Согласно отчётам по питанию за февраль 2022 года в МБОУ «Борская СОШ» произведена выдача наборов пищевых продуктов обучающимся льготных категорий в полном объёме, а также 0,2 литра молока обучающимся начальных классов за каждый учебный день.

В ходе контроля рассмотрены заявления родителей (законных представителей) и приложенные к ним документы, протоколы заседания комиссии по организации бесплатного питания, приказы директора школы об организации бесплатного питания, приказы директора школы о выбытии обучающихся из образовательной организации, журнал регистрации заявлений о предоставлении питания на бесплатной основе, положение об организации питания обучающихся, таблицы учета посещаемости детей, получающих бесплатное питание по всем категориям обучающихся за сентябрь 2021 года – май 2022 года, а также табеля учета посещаемости детей, получающих бесплатное 0,2 литра молока.

При проведении анализа табелей учета посещаемости детей за период с сентября 2021 года по май 2022 года по всем категориям обучающихся, получающим бесплатное питание, а также по обучающимся 1-4 классов, получающим бесплатное 0,2 литра молока, и отчетных данных по питанию, представленных МБОУ «Борская СОШ» в МКУ МФЦ расхождений не выявлено.

Отчеты для ЕГИССО, представляемые в МКУ МФЦ ежемесячно в электронном виде, соответствовали по количеству обучающихся и по сумме фактического предоставления питания на бесплатной основе отчетам по питанию.

На официальном сайте в сети «Интернет» у МБОУ «Борская СОШ» (<http://bor-server.ru>) в разделе «Питание» имеется информация по питанию.

Рекомендации:

1. Соблюдать исполнение норм действующего законодательства.
2. Принять во внимание замечания, выявленные в ходе контроля, и не допускать их в последующей работе.
3. Следует продолжать:
 - проводить внутренний контроль по предоставлению обучающимся бесплатного питания, бесплатного 0,2 литра молока;
 - своевременно предоставлять оригиналы отчетов по питанию и отчеты для ЕГИССО;
 - выполнять утвержденные денежные нормы питания обучающихся;
 - своевременно вносить соответствующие изменения во внутренние нормативные документы по питанию обучающихся, на официальный сайт школы в сети «Интернет» при изменениях в законодательстве всех уровней власти Российской Федерации.

Специалист 1 категории ПЭО МКУ МФЦ

Директор МБОУ «Борская СОШ»

Председатель комиссии по питанию МБОУ «Борская СОШ»



М.С. Алтухова

Н.Л. Егорова

Е.А. Соболева

Один экземпляр акта получен:

Директор «Борская СОШ»



Н.Л. Егорова

Борская СОШ

Отчет по питанию на 01 января 2022 года

(руб. коп.)

№ п/п	Категория	Период	План отчетного периода			Факт за отчетный период				Стоимость питания в		Кассовый расход	Остаток средств на отчетную дату (0-13)	Факт.
			Чело век	Человеко/дн ей	Сумма	Человек поставлено на питание	Человек получили питание	Человеко/дн ей	Сумма	плановая	фактически я (10/9)			
1	обучающиеся на территории детей, находящихся в трудной жизненной ситуации (дети, проживающие в малоимущей семье)	январь				16	16	216	23 328,00	108,00	108,00			14
		февраль				16	16	268	28 728,00	108,00	108,00	23328,00		17
		март				16	16	273	29 484,00	108,00	108,00	25728,00		15
		1 квартал	0	0	-	17	17	755	81 540,00	108,00	108,00	52056,00	-52 056,00	45
		апрель				19	19	369	39 862,00	108,00	108,00	29484,00		18
		май-июнь				19	19	159	17 172,00	108,00	108,00	57024,00		8
		полугодие	0	0	-	18	18	1 283	138 584,00	104,00	108,00	138 584,00	-138 584,00	73
		сентябрь				9	9	57	6 158,00	108,00	108,00			6
		9 месяцев	0	0	-	15	16	1 340	144 720,00	104,00	108,00	138 584,00	-138 584,00	83
		октябрь				9	9	137	14 786,00	108,00	108,00	3 956,00		10
		ноябрь				9	9	143	15 444,00	108,00	108,00	14796,00		15
		декабрь				9	9	128	13 624,00	108,00	108,00	29268,00		14
2	обучающиеся, оставшиеся на территории детей, проживающих в малоимущей семье	январь				18	18	140	15 784,00	108,00	108,00			127
		февраль				18	18	162	17 620,00	108,00	108,00			15
		март				18	18	162	17 620,00	108,00	108,00	1 620		19
		1 квартал	0	0	-	18	18	462	5 020,00	108,00	108,00	2 052,00		19
		апрель				18	18	53	5 724,00	108,00	108,00	3 672,00	-3 672,00	63
		май-июнь				18	18	2	216,00	108,00	108,00	2 052,00		2
		полугодие	0	0	-	18	18	0	0,00	108,00	108,00	216,00		0
		сентябрь				18	18	55	5 940,00	104,00	108,00	5 940,00	-5 940,00	88
		9 месяцев	0	0	-	18	18	55	5 940,00	104,00	108,00	5 940,00	-5 940,00	88
		октябрь								108,00	108,00			10
		ноябрь								108,00	108,00			10
		декабрь								108,00	108,00			10
4	обучающиеся из категории детей, находящихся в трудной жизненной ситуации (дети, оставшиеся без попечения родителей)	январь				18	18	14	1 512,00	108,00	108,00			14
		февраль				18	18	19	2 052,00	108,00	108,00	1 512,00		19
		март				18	18	19	2 052,00	108,00	108,00	2 052,00		19
		1 квартал	0	0	-	18	18	52	5 616,00	108,00	108,00	3 564,00	-3 564,00	52
		апрель				18	18	22	2 376,00	108,00	108,00	2 052,00		22
		май-июнь				18	18	9	972,00	108,00	108,00	3 348,00		9
		полугодие	0	0	-	18	18	83	8 964,00	104,00	108,00	8 964,00	-8 964,00	63
		сентябрь				18	18	20	2 160,00	108,00	108,00			20
		9 месяцев	0	0	-	18	18	103	11 124,00	104,00	108,00	8 964,00	-8 964,00	103
		октябрь				18	18	16	1 728,00	108,00	108,00	2 160,00		16
		ноябрь				18	18	17	1 836,00	108,00	108,00	1 728,00		17
		декабрь				18	18	18	1 944,00	108,00	108,00	3 780,00		18
5	обучающиеся из малоимущей семьи	январь				18	18	216	23 328,00	108,00	108,00			12
		февраль				18	18	244	26 352,00	108,00	108,00	23328,00		14
		март				18	18	249	26 892,00	108,00	108,00	26352,00		14
		1 квартал	0	0	-	18	18	709	76 572,00	108,00	108,00	49 680,00	-49 680,00	36
		апрель				18	18	347	37 476,00	108,00	108,00	28892,00		19
		май-июнь				18	18	142	15 336,00	108,00	108,00	52812,00		67
		полугодие	0	0	-	18	18	1 189	129 384,00	104,00	108,00	129 384,00	-129 384,00	81
		сентябрь				18	18	184	17 712,00	108,00	108,00			10
		9 месяцев	0	0	-	18	18	1 369	147 096,00	X	X	129 384,00	-129 384,00	76
		октябрь				18	18	267	27 768,00	108,00	108,00	17712,00		14
		ноябрь				18	18	263	28 404,00	108,00	108,00	27768,00		14
		декабрь				18	18	229	24 436,00	108,00	108,00	52812,00		12
1-4 классы		январь				60	60	760	85 212,00	108,00	108,00			
		февраль				60	60	946	101 952,00	108,00	108,00	59832,00		
		март				60	60	951	102 708,00	108,00	108,00	101952,00		
		1 квартал				60	60	2 657	289 872,00	108,00	108,00	181 784,00		
		апрель				60	60	1 168	128 088,00	108,00	108,00	102708,00		
		май				60	60	908	94 864,00	108,00	108,00	182952,00		
		полугодие				60	60	4 528	472 524,00			447 444,00		
		сентябрь				60	60	1 171	129 468,00	108,00	108,00			
		9 месяцев				60	60	5 548	599 202,00	108,00	108,00	447 444,00		
		октябрь				60	60	933	100 764,00	108,00	108,00	126468,00		
		ноябрь				60	60	844	101 952,00	108,00	108,00	176740,00		
		декабрь				60	60	893	95 364,00	108,00	108,00	118340,00		
7	мотоко для обучающихся 1-4 классов	январь				60	60	728	10 651,50	13,50	13,50			13
		февраль				60	60	844	12 744,00	13,50	13,50	4536,00		16
		март				60	60	844	12 836,50	13,50	13,50	12744,00		16
		1 квартал	0	0	-	60	60	2 416	26 234,00	13,50	13,50	17 280,00	-17 280,00	45
		апрель				60	60	1 106	16 011,00	13,50	13,50	12836,50		20
		май-июнь				60	60	506	6 868,00	13,50	13,50	22869,00		6
		полугодие	0	0	-	60	60	4 878	59 102,00	13,50	13,50	62 987,50	-62 987,50	73
		сентябрь				60	60	1 171	16 606,50	13,50	13,50			18
		9 месяцев	0	0	-	60	60	5 548	74 511,50	13,50	13,50	52 987,50	-52 987,50	82
		октябрь				60	60	633	12 586,50	13,50	13,50	15808,50		15
		ноябрь				60	60	644	12 744,00	13,50	13,50	12595,50		15
		декабрь				60	60	633	11 570,50	13,50	13,50	24884,50		14
		1 квартал	0	0	502 600,00			4 528	206 588,00			128 252,00	376 348,00	44
		полугодие	0	0	905 600,00			6 171	341 550,50			335 838,50	570 760,50	72
		9 месяцев	0	0	1 122 200,00			4 969	98 088,50			335 838,50	767 460,50	89
		год			1 627 800,00			11 468	1 146 226,50			1 000 930,00	277 296,50	133

Объем проверенных средств 333 784,50 (шестьсот тридцать три тысячи семьсот восемьдесят четыре) рублей 50 копеек

Специалист 1 категории Г.Ю.

М.С. Апухова

Борская СОШ

Отчет по питанию на 01 июня 2022 года

(руб. коп.)

№ п/п	Категории	Период	План отчетного периода			Факт за отчетный период				Стоимость питания в день		Кассовый расход	Остаток средств на отчетную дату (6-15)	Фактич. дни
			Человек	Человеко/дней	Сумма	Человек поставлено на питание	Человек получили питание	Человеко/дней	Сумма	плановая	фактическая (10/9)			
1	обучающиеся из категории детей, находящихся в трудной жизненной ситуации (дети, проживающие в многодетной семье)	июль				8	8	137	16 029,00	117,00	117,00			15
		август				10	10	159	16 252,00	117,00	117,00	19928,00		16
		сентябрь				10	10	171	20 007,00	117,00	117,00	18282,00		17
		октябрь	0	0	-	10	10	164	64 288,00	117,00	117,00	3 1281,00	-34 281,00	48
		ноябрь				10	10	158	21 125,00	125,00	125,00	41132,00		17
		декабрь	0	0	-	10	10	158	16 625,00	125,00	125,00			13
		январь				10	10	158	91 038,00	104,00	120,70	75 413,00	-75 413,00	77
		февраль							108,00	108,00	108,00			13
		март	0	0	-				84 038,00	104,00	120,70	75 413,00	-75 413,00	93
		апрель							108,00	108,00	108,00			13
2	обучающиеся, обучающиеся в Училище 4 (поскольку отсутствуют данные дисциплины)	июль							106,00	106,00	106,00			130
		август							106,00	106,00	106,00			130
		сентябрь							106,00	106,00	106,00			130
		октябрь	0	0	-	0	0	0	106,00	106,00	106,00	0,00	0,00	130
		ноябрь							106,00	106,00	106,00			130
		декабрь	0	0	-				106,00	106,00	106,00	0,00	0,00	130
		январь							106,00	106,00	106,00			130
		февраль							106,00	106,00	106,00			130
		март							106,00	106,00	106,00			130
		апрель							106,00	106,00	106,00			130
4	обучающиеся из категории детей, находящихся в трудной жизненной ситуации (дети, оставшиеся без попечения родителей)	июль							117,00	117,00	117,00			18
		август							117,00	117,00	117,00			14
		сентябрь							117,00	117,00	117,00			18
		октябрь	0	0	-	4	4	53 676,00	117,00	117,00	117,00	3 610,00	-3510,00	48
		ноябрь				1	1	1 875,00	125,00	125,00	125,00	3 981,00		16
		декабрь	0	0	-	1	1	1 375,00	125,00	125,00	125,00			12
		январь				7	7	8 556,00	104,00	104,00	104,00	7 491,00	-7 491,00	74
		февраль							106,00	106,00	106,00			130
		март							106,00	106,00	106,00			130
		апрель							106,00	106,00	106,00			130
5	обучающиеся на индивидуальном обучении	июль				1	1	281	30 181,00	117,00	117,00			14
		август				1	1	281	30 181,00	117,00	117,00			14
		сентябрь				1	1	281	30 181,00	117,00	117,00			14
		октябрь	0	0	-	1	1	281	30 181,00	117,00	117,00	5 146,00	-63 646,00	42
		ноябрь				1	1	281	30 181,00	117,00	117,00			14
		декабрь	0	0	-	1	1	281	30 181,00	117,00	117,00			14
		январь				1	1	281	30 181,00	117,00	117,00			14
		февраль				1	1	281	30 181,00	117,00	117,00			14
		март				1	1	281	30 181,00	117,00	117,00			14
		апрель				1	1	281	30 181,00	117,00	117,00			14
7	мопсод для обучающихся 1-4 классов	июль				1	1	281	30 181,00	117,00	117,00			14
		август				1	1	281	30 181,00	117,00	117,00			14
		сентябрь				1	1	281	30 181,00	117,00	117,00			14
		октябрь	0	0	-	1	1	281	30 181,00	117,00	117,00			14
		ноябрь				1	1	281	30 181,00	117,00	117,00			14
		декабрь	0	0	-	1	1	281	30 181,00	117,00	117,00			14
		январь				1	1	281	30 181,00	117,00	117,00			14
		февраль				1	1	281	30 181,00	117,00	117,00			14
		март				1	1	281	30 181,00	117,00	117,00			14
		апрель				1	1	281	30 181,00	117,00	117,00			14

Объем проверенных средств: 820 975,00 (восемьсот двадцать тысяч девятьсот семьдесят пять рублей 00 копеек)

Специалист 1 категории ПРО

М.С. Апполова